REQUERIMENTO Nº 0322485/2021 - 0322485 - GDTIAGOAMARAL

Em 15 de março de 2021.

REQUERIMENTO

Requer pedido de informações à Procuradora Geral do Estado, Sra. Letícia

Ferreira da Silva.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

requer, após ouvido o soberano Plenário, o envio de PEDIDO DE

INFORMAÇÕES à Excelentíssima Senhora LETÍCIA FERREIRA DE

SOUZA, Procuradora Geral do Estado, sob pena de crime de responsabilidade,

nos termos do art. 55 da Constituição do Estado, com questionamento no

sentido de quais providências estão ou serão tomadas pelo referido órgão, a fim

de garantir o direito de ir e vir dos cidadãos Paranaenses através da Estrada

Terra Roxa, que liga Mandaguari a Marialva, bloqueada por decisão judicial

requerida pela Concessionária VIAPAR, em clara afronta às Constituições

Federal e Estadual.

Curitiba, 15 de março de 2021.

TIAGO AMARAL

Deputado Estadual